Дело № 2-1812-2402/2025
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения
31 июля 2025 г.

               г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Клочков А.А при ведении протокола секретарем Кулаковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО ПКО «Защита онлайн» к Мамиловой Раисе Олеговне о взыскании задолженности по договору займа № 1322750055 от 15.08.2023 по состоянию на 20.02.2024 в размере 14943 руб. 10 коп.,  третье лицо по делу, не заявляющее самостоятельных исковых требований на стороне первоначального истца ООО МФК «Мигкредит», по встречному иску Закировой Татьяны Сергеевны, поданному в интересах опекаемой Мамиловой Раисы Олеговны к  ООО ПКО «Защита онлайн» о признании договора займа № 1322750055 от 15.08.2023 недействительной сделкой и применении последствий недействительности сделки в виде взыскания с Закировой Татьяны Сергеевны за счет имущества опекаемой недееспособной Мамиловой Раисы Олеговны в пользу ООО ПКО «Защита онлайн» полученных по договору № 1322750055 от 15.08.2023 средств в размере 6497 руб. 00 коп,
               РЕШИЛ:
Исковые требования ООО ПКО «Защита онлайн» к Мамиловой Раисе Олеговне о взыскании задолженности по договору займа № 1322750055 от 15.08.2023 по состоянию на 20.02.2024 в размере 14943 руб. 10 коп.,  удовлетворить частично, встречные исковые требования Закировой Татьяны Сергеевны, в интересах опекаемой Мамиловой Раисы Олеговны к  ООО ПКО «Защита онлайн» о признании договора займа № 1322750055 от 15.08.2023 недействительной сделкой и применении последствий недействительности сделки в виде взыскания с Закировой Татьяны Сергеевны за счет имущества опекаемой недееспособной Мамиловой Раисы Олеговны в пользу ООО ПКО «Защита онлайн» полученных по договору № 1322750055 от 15.08.2023 средств в размере 6497 руб. 00 коп., удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Закировой Татьяны Сергеевны (паспорт  ---) за счет имущества опекаемой недееспособной Мамиловой Раисы Олеговны (паспорт ---) в пользу ООО ПКО «Защита онлайн» (ИНН 5407973637) 6497 рублей 00 копеек– суммы основного долга по договору № 1322750055 от 15.08.2023, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 4000 руб. 00 коп.,  всего взыскать 10497 (десять тысяч четыреста девяносто семь) рублей 00 копеек.
В удовлетворении остальных исковых требований ООО ПКО «Защита онлайн» отказать.

Взыскать с ООО ПКО «Защита онлайн» (ИНН 5407973637) в пользу Закировой Татьяны Сергеевны (паспорт  ---) 4000 (четыре тысячи рублей) в возмещение судебных расходов на оплату юридических услуг.

Возвратить Закировой Татьяны Сергеевны (паспорт  ---) государственную пошлину в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей, уплаченную 02.07.2025 чеком по операции ПАО Сбербанк СУИП 256920930704PVGG за подачу встречного искового заявления.

          Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители, присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовали в судебном заседании.
 Решение может быть обжаловано в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца со дня его вынесения окончательного решения через мирового судью.

Мировой судья

-

     Клочков А.А.

-